
  

 

 

 

  

ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

 

  PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 46/2022 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 13/2022 

 

MIRLENE MANES, presidente da Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, justifica o 

presente termo de Dispensa de Licitação através da fundamentação legal e pelos fatos e 

considerações que seguem: 

 

CONSIDERANDO que a Secretaria de Obras e Transportes Públicos solicitou abertura de processo 

administrativo para objeto o registro de preços para aquisição de telha ondulada para reparos e 

construções de abrigo de passageiros localizados em diversas ruas do Munícipio de Antônio 

Carlos/SC”.  

 

CONSIDERANDO que os abrigos de passageiros existentes nos bairros do município já são antigos e 

que estão desgastados devido ao tempo; 

 

CONDIDERANDO que os abrigos são muito utilizados por crianças à espera dos ônibus escolares, 

bem como de munícipes que utilizam o transporte público, devendo desta forma estar bem conservado 

visando a segurança dos que utilizam; 

 

RESOLVE: Autorizar a contratação do objeto abaixo descrito. 

 

Objeto: “Abertura de processo administrativo para o registro de preços para AQUISIÇÃO DE TELHA 

ONDULADA para reparos e construções de abrigo de passageiros localizados em diversas ruas do 

Munícipio de Antônio Carlos/SC”. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, Inciso II da Lei 8.666/1993. “É dispensável a licitação: para outros 

serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do 

artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas 

de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez. ” 



  

 

 

 

  

ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

 

  
Nome: Casas da Agua Materiais pra Construção LTDA. 
CNPJ: 13.501.187/0014-73 
Endereço: Rua João Paulo Frederico Alves Wildner, 128, Universitário, Biguaçu/SC 88.161-048 
 
 

Item Quant Unid. Descrição do produto Valor unitário  Valor total  

01 24 Peça Telha ondulada clássica verde, 2 X 0,95m 3m R$ 94,00 R$ 2.256,00 

                                                                                                            VALOR TOTAL MÁXIMO  R$ 2.256,00 

 

VALOR TOTAL: R$ 2.256,00 (dois mil duzentos e cinquenta e seis reais).  

FUNDAMENTO DA DESPESA: As despesas correrão por conta das dotações orçamentárias do ano 

de 2021: 

Órgão: 06 – Secretária de Obras e Transportes 
Unidade: 01 – Secretaria de Obras e Transportes 
Projeto/Atividade: 2.031 – Manutenção das vias urbanas, Estradas Vicinais, Pontes e Espaços 
Públicos.  
Despesa: 125 – 3.3.90.00.00.00.00.00.0.1.00 
 

Antônio Carlos/SC, 18 de fevereiro de 2022 

 

____________________________________ 

MIRLENE MANES 

Presidente Da Comissão De Licitações 


		2022-02-21T10:50:44-0300
	MIRLENE MANES:08984192988




